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A lúd termékenységénekjavftása jelentős kutatási-fejlesztési feladatok elé állftja a magyar víziszámyas-tenyész-
tést, a hazai kutatókat. Ismert jelenség, hogy a tojások terméketlenségét általában a gúnarak korai kifáradása
okozza hat havi termelési cíklusuk végén, amikor a tojók tojástermelése még viszonylag intenzív. Sza-
porodásbiológia kutatásaink eredményei kimutatták. hogy Gn-RH kezelésseI sikeru/t ezt a kifáradást kikü-
szöbölni vagy enyhíteni. Ezen tudományos eredményeket kívánjukadaptálni a korszeru lúd tartástechnológiához.
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A Gn-RH és analógjai krónikus alkalmazá-

suk során receptor deszenzitizációt okoz-

va gátolják a gonadotrop-gonád műkö-

dést (Péczely, 1986). Eddigi ismételt vizs-

gálataink azt mutatták, hogy ludaknál a ter-

melési ciklus elején alkalmazott első évi

egyszeri kezeléssei (egy hét alatt összesen

három GnRH-analóg injekció) hosszantartó

termékenységi perzisztenciát értünk el

(Kisné, Do thi Dong Xuan, 1991, Sellier et

al., 1994) Ugyanakkor a gyakorlati lúdte-

nyésztésben a gúnarak öt-hat évig marad-

nak termelésben, és évenként két ciklust

teljesítenek. Mindmáig nem rendelkezünk

olyan adattal, amely megmutatná, hogy is-

mételt, második illetve harmadik évi,

hosszantartó GnRH adagolással gonád-

funkció fokozódást vagy inhibitor hatást

érünk-eel? Szükséges, hogy minél alapo-

sabban ismerjük mindazokat a lehetősé-

geket, amelyekkel növelhetjük a gúnár ala-

csony termékenységét, így az ivararány ja-

vításával gazdaságosabban termelhetünk,

csökkenthetjük a környezet terhelését.

A Gn-RH típusú dekapeptid biológiai fele-

zési ideje igen rövid, mintegy 3 perc

(Sharp et a/., 1987), kiürülése a szervezet-

ből rendkívül gyors, maradékanyag felhal-

mozódásával nem kell számolnunk. A te-

nyésztői gyakorlatban más vegyületekhez

képest tökéletes egészségügyi biztonság-

gal alkalmazható, így állattenyésztési alkal-

mazása teljesen veszélytelen.
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Anyag és módszer

Gn-RH kezelés

A vizsgálatokat 1998 és 2000 között vé-

geztük, a bábolnai szürke lúd elitállomá-

nyaiban. A kezelés a sötéttermes előkészí-

tés végén kezdődött, és csak gúnarakon

alkalmaztuk. A gúnarak sötéttermes keze-

lése 3 héttel korábban befejeződik, mint a

tojóké, ezért a kezelés elvégezhető a két

ivar összeengedése előtt. A fényprogram

alapján és a phallusfejlettségétőlfüggően
dönthető el a kezelés kezdete. A gúnarak

összesen három alkalommal, másnaponként

öt-öt mikrogramm Gn-RH-t kaptak intramusz-

kulárisan. így a kezelés egy hét alatt (a ter-

melési ciklus kezdete előtt) lezajlott (1.

ábra).

1. ábra A Gn-RH kezelés szakaszai

. sötéttermeselökészítés

. phallus vizsgálat

. Gn-RH kezelés:

hétfő:
szerda:
péntek:

5 mikrogramm/gúnár
5 mikrogramm/gúnár
5 mikrogramm/gúnár

KísérIeti protokoll

A Gn-RH ismételt, évenkénti kezelésének

hatását a gúnarak termékenységének to-

vábbi alakulására az 1. táblázatban leírt

protokoll alapján vizsgáltuk.

A gúnarak termékenységének a.@kulását

három csoportban vizsgáltuk (az előz-

ményekben szereplő csoportok meg-

tartásával),az alábbiak szerint:

1. csoport: 1998 őszén Gn-RH kezelés

nélkül állították termelésbe a gúnarakat,

mely 1999 tavaszának végéig tartott. 1999

őszén ugyanezeketa gúnarakatállították

be újra az 1999-2000 ciklusba. Termelés-

be állítása előtt Gn-RH-val kezeltük a gú-

nárcsoportot. A termékenység alakulását

azokon a gúnarakon figyeltük meg, ame-

lyek első alkalommal kapták meg a Gn-RH-t.

Összehasonlítottuk termékenységüket

azokkal, amelyeket az előző évben (3.

csoport) illetve két éven keresztül (2. cso-

port) kezeltünk Gn-RH-analóggal.

2. csoport: 1998 őszén Gn-RH kezeléssei ál-

lították termelésbe a gúnarakat,mely 1999 ta-

vaszának végéig tartott. 1999 őszén ugyan-

ezeket a gúnarakat állítottukbe újra az 1999-

2000 ciklusba úgy, hogy az állatokattermelés-

be állítás előtt még egyszer kezeltük Gn-RH-

val. Megfigyeltük,hogy milyen inhibitorhatás-

sal van az ismételt Gn-RH (1998, 1999)

kezelés a gúnarak termékenyít&képességére.

3. csoport: 1998 őszén Gn-RH kezeléssei

állították termelésbe a csoportot, mely

1999 tavaszának végéig tartott. 1999

őszén ugyanezeket a gúnarakat állítottuk

be újra az 1999-2000 évi ciklusba. A ter-

melésbe állítás előtt a gúnarakat nem ke-

zeltük Gn-RH-val. Ebben a csoportban

vizsgáltuk az előző évi Gn-RH-kezelés

esetleges hosszan tartó (Iong-acting) hatá-

sát a gúnarak szexuális aktivitására.



3. táblázat .
Csoport Ismételt Gn-RH kezelések hatása a gúnarak termékenységére Átlagos termékenység

a termelés tavaszi időszakában (a kezelések magyarázata) (%)

1 Első alkalommal Gn-RH-valkezelt 73,22+ 1,67'

2 Második alkalommalGn-RH-valkezelt 76,52+ 1,01"

3 Csakaz előző évben volt kezeive Gn-RH-val 7806:t116'

'.' Az indexben szereplő különböző betűk szignifikáns(P<0,05) különbségetjelölnek
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2. táblázat

1
2-3

Ismételt Gn-RH kezelések hatása a gúnarak termékenységére
a termelés őszi (második) ciklusa alatt (a kezelések magyarázata)

Első alkalommalGn-RH-valkezelt
Második alkalommalGn-RH-valkezelt
Csakaz előző évben volt kezeive Gn-RH-val

Átlagos termékenység
(%)

83.82:t2,02'
86,88:t 1,50"

88.65:t0.90'

Csoport

-
"

Az indexben szereplő különböző betűk szignifikáns (P<0,05) különbségetjelölnek

A vizsgált paraméterek:

. a tojások termékenysége (%)

.a termékenységi perzisztencia

A vizsgálati időszakok:

. második ciklus (ősz)

. harmadik ciklus (tavasz).teljes, hat havi termelés (ősz-tavasz)

Eredmények

Az ismételtGn-RHkezelések hatásáta gú-

narak termékenységére a termelés őszi
(második)ciklusaalatta 2. táblázat és a 2.

ábra szemlélteti.

Ősszel, a termelés első öt hetében, amikor

a gúnarakjó kondícióban voltak, a három
csoport termékenysége egyformánalakult.

A hatodik héttől kezdve szignifikánsan
(P<0,05) csökkent az 1. csoport termé-

kenysége, ahol a gúnarakatközvetlenül a

termelési cikluselőtt először kezeltükGn-

RH-val.Ez a gyengébb termékenységigör-

be (83,71 %:1:2,017), amely szignifikánsan

alacsonyabb, mint a 3. (előző évben ke-

zeit) csoporté (88,64%:1:0,9), végig jel-

lemezte az 1. csoportot az őszi időszak

folyamán. A termelés 17. hetében (de-

cember közepén), amíg a másikkét cso-
port termékenysége erősen csökkent

(mintegy 70%-ra), az előző évben kezelt

gúnarak termékenysége végig fenntartotta

85%-os termékenységi átlagát. December

végére az előző évben kezelt (3.) és a két

alkalommal kezelt (2.) csoportok termé-

kenysége együttesen haladt 80%-os szin-

ten, míg az első alkalommal kezelt csoport

(1.) teljesítménye 65%-ra zuhant.

A 3. táblázat és 3. ábra mutalja be az is-

mételt Gn-RH kezelések hatását a gúnarak
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termékenységére a termelés tavaszi idő-

szakában.
Amíg az előző évben (3.) és a kétalkalom-

mal (2.) kezelt csoportok termékenysége
együttesen haladt 75% termékenységiát-

lag fölé ápriliselejéig, addig az első alka-

lommal(1.) kezelt gúnaraktermékenysége

70% körülmozgott márciuselejéig. Márci-

us közepétől e csoport termékenysége

növekedett, és a többi csoporttal együtt

80% körül maradt a termelés leállításáig.

Tavasszal, bár csökkent az előző évben

kezelt (3.) csoport termékenysége(78,06:1:
1,16%), az szignifikánsan(p<O,05) jobb-

nakbizonyult, mintaz első alkalommalke-

zeit gúnarak(1. csoport) termékenysége.
Végezetül vizsgáljukmeg az smételt Gn-

RH kezelések hatását a gúnaraktermékenysé-

gére hat havi termelés folyamán (4. táblázat,

4. ábra).

Az egész termelésre nézve az első alka-

lommal kezelt 1. csoport termékenysége

(80,01:1: 1,66%) szignifikánsan (p<O,05)

rosszabb, mint az előző évben kezelt 3.

csoporté (84,90:1: 1,13%). Ugyanakkor, a 2.

csoportban, ahol két alkalommal ismétel-

tük a Gn-RH-kezelést, a termékenység nem

különbözik szignifikánsan a másik két cso-

portétól (86,87:1:1,48%).

Észrevehető a termékenység csökkenése a

termelés második, tavaszi periódusában.

Az első alkalommal kezelt gúnarak (1.) ter-

3. ábra Ismételt Gn-RH kezelések hatása
a gúnarak termékenységére a termelés tavaszi időszakában
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4. táblázat

Csoport Ismételt Gn-RH kezelések hatása a gúnarak termékenységére Átlagos termékenység
6 havi termelés folyamán (a kezelések magyarázata) (%)

1 Első alkalommalGn-RH-valkezelt 80 Oh 1 66'
2 Második alkalommalGn-RH-valkezelt 8322+ 1 33"
3 Csakaz előző évben volt kezeive Gn-RH-val 849h1 13'

" Az indexben szereplő különoozö betűk szignifikáns(P<0,05) különbséget jelölnek
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mékenysége március elejéig a legalacso-

nyabb volt, majd márciustól kezdve elérte

a többi csoport teljesítményének szintjét

A 4. ábrán megfigyelhetjük a Gn-RH inhibi-

tor hatását az 1. csoportban, ami négy hó-

napon keresztül visszafogta a termékeny-

séget. Ugyanakkor látható a Gn-RH hosszú

(long acting) stimuláló hatása a terméke-

nyítő~képességre a 3. csoportban, ahol a

gúnarakat csak az előző évben kezelték.

Az eredmények értékelése

I
I

A kísérleteredményei igen értékes infor-

mációkat adnak a Gn-RH inhibitor~és long

acting hatásáról. Akár külön évszakonként

(ősz-tavasz), akár hat havi termelési ciklus-

ra nézve az előző évben kezelt gúnarak

termékenysége szignifikánsan jobbnak bi~

zonyult, mint a termelési ciklus előtt köz~

vetlenül első alkalommal kezelt gúnaraké.

Az ismételt Gn-RH kezelés nem okozott

kárt a hipofízis-érzékenységben és válasz-

adásban baromfinál (Sterlins és Sharp,

1989), de más vizsgálatok alapján kimutat-

ták, hogy ismételt vagy krónikus Gn-RH ke-

zelés hipofízis deszenzitizációt indukál

baromfiban akár in vivo, akár in vitro körül-

mények között (Péczely, 1986, Dickerman

et al, 1989, Tilbrooketal, 1992, Sharpetal,

1986, Burke és Cosser, 1977).
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Feltételezhető, hogy a Gn-RH kezelésnek

direkt vagy indirekt hatása van a Leydig sej-

tek élett ani funkcióira, amely a szexuális

érettség beállását fékezi. Ezt a gátló hatást

figyeltük meg három-négy hónapon ke-

resztül az első alkalommal kezelt gúnarak-

nál. Ezután a Leydig sejtek szekréció jának

és/vagy a teszt oszt eron-szintézis nek a

visszatérése volt megfigyelhető. Ennek kö-

szönhetően növekedett a termékenység a

termelési ciklus végén ennél a csoportnál

(1. csoport).

Ismert tény, hogy a Gn-RH és analógjai kró-

nikus alkalmazásuk során receptor-de-

szenzitizációt okozva gátolják a gonado-

trop-gonád működést (Péczely, 1986).

Feltételezhető, hogya 3. csoportnál (ahol

csak az előző évben végeztünk kezelést

és a következő évben fenntartottatermé-
kenységét) az ismételt kezelés hatásának

befejeződésévei (előző év) a hipofízis-

gonád tengely képes a deszenzitizációt

visszabillenteni. Az előző évben kezelt

gúnaraknálmagasabb tesztoszteron-szint

alakult ki, ami magasabb ondótermelést

eredményezett (Se/fieret al., 1995) a kö-

vetkező év termelési ciklusasorán.

Kísérleteink alapján megállapítottuk, hogy

a Gn-RH kezelés ondótermelésben és

szexuális aktivitásban meSJelenő hatását a

termelési ciklus második felében, illetve a

következő évi ciklusban fejti ki (long act-

ing). Ez hasznosítható a gúnarak több éves

tartásában, ahol a korral párhuzamosan

csökken a termékenység.

A kísérletsorozatban megerősítettük azt a

megállapítást, hogy közvetlenül Gn-RH ke-

zelés után számítani kell egy inhibitor ha-

tásra, amely meg lassíthatja a szexuális ma-

turációt, akár heteken (4-9 hét,) akár, mint

esetünkben hónapokon (3--4 hónap) ke-

resztül. A hípofízis deszenzitizáció megszű-

nésévei viszont magas szexuál-szteroid

szekréció stimulálja a gonadotrop-gonád

működést, ami ugrásszerűen megnöveli a

gúnarak libidóját a termelési ciklusvégén és a

következő év termelési ciklusa folyamán.

A fenti eredmények alapján úgy tűnik,
hogy a lúd több éves tartásasorán a Gn-

RHlong-actinghatásamiattigenalkalmasa

lúd termékenységénekjavítására.

A vizsgálatokat a Bábolnai Kutatási Fej-

lesztési Alapítvány támogatásával vé-

geztük.
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